
                                                                                                      
Area Educazione e Diritto allo Studio

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

                                                     n.  2 del 19/5/2022 

Oggetto: Nomina della Commissione Giudicatrice della gara in cinque lotti – mediante procedura
aperta telematica  secondo il criterio di cui all'art.95 comma 3 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. –  per
l'individuazione di un operatore economico per ciascun lotto con cui concludere un accordo quadro,
ai  sensi  dell’art.  54 comma 3 del  D.Lgs  n.  50/2016 e s.m.i.,  per  l’affidamento del  servizio  di
gestione di 21 nidi e micronidi d’infanzia comunali ubicati in strutture di proprietà del Comune di
Napoli, di cui alla Determinazione Dirigenziale del Servizio Sistema  Educativo  Comunale  e
Sistema Integrato 0-6 Anni n.1 del 4/4/2022 

Comune di Napoli
Data: 19/05/2022, DISP/2022/0004222



IL RESPONSABILE DELL’AREA EDUCAZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO  

Premesso:

 Che,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.1  del  4/4/2022,  il  Servizio Sistema  Educativo
Comunale e  Sistema Integrato 0-6 Anni  è  stata  indetta   gara in cinque lotti  – mediante
procedura  aperta  telematica  secondo  il  criterio  di  cui  all'art.95  comma  3  del  D.Lgs
n.50/2016 e s.m.i. – per l'individuazione di un operatore economico per ciascun lotto con cui
concludere un accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,
per l’affidamento del servizio di gestione di 21 nidi e micronidi d’infanzia comunali ubicati
in strutture di proprietà del Comune di Napoli,

 che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al 9 maggio 2022;

 le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del procedimento di gara in
parola sono state assunte dal Dirigente del Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema
Integrato 0-6 Anni, nonché Responsabile dell’Area Educazione e Diritto allo Studio; 

Visti:  

 il vigente Disciplinare per la nomina e la composizione delle Commissioni Giudicatrici e dei
Seggi di Gara, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 745 del 1° dicembre
2016, che disciplina la materia, nelle more della operatività dell’Albo di cui all’art. 77 del
D.Lgs. 50/2016;

 l'art.  5,  comma 1,  del  Disciplinare  sopra  richiamato  che  testualmente  prevede che:  “La
Commissione  è  nominata  […] dopo  la  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle
offerte. I Commissari sono individuati, nel rispetto del principio di rotazione, tra i dipendenti
del Servizio proponente”;

 il  comma  3  del  medesimo  art.  5  secondo  cui  “l’intervento  della  Direzione  Generale  è
limitato ai soli casi di motivato impedimento oggettivo, di documentata assenza prolungata,
per tutti i funzionari e i Dirigenti della Macrostruttura di riferimento”;

 in  particolare  il  comma  4  del  predetto  art.  5  in  base  al  quale  “Qualora  il
Dirigente del Servizio proponente svolga contemporaneamente e per lo stesso affidamento
la funzione di  RUP (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  della  gara,  non può essere
Presidente  di  gara  e/o  componente  della  Commissione.  Pertanto,  la  Commissione  sarà
nominata,  previa  richiesta  formale  del  Dirigente  del  Servizio  proponente,  dai  soggetti
apicali dell'Ente (Direzione Centrale, Dipartimento, Coordinatore del Servizio proponente)
o, in mancanza, dalla Direzione Generale. La nomina della Commissione da parte della
Direzione Generale è limitata ai casi di cui all’art. 5.3”;

Rilevato: 

 che  la  funzione  di  RUP rende  incompatibile  il  Dirigente  all’assunzione  della  carica  di
commissario e/o presidente della Commissione giudicatrice;

Comune di Napoli
Data: 19/05/2022, DISP/2022/0004222



 che  la  Direzione  Generale,  attesa  la  rappresentata  impossibilità  di  procedere
all’individuazione  del  Presidente  della  Commissione  di  gara  nell’ambito  dell’Area
Educazione e Diritto allo Studio, con nota PG/2022/368089 dell’11/5/2022, ha indicato al
Responsabile dell’Area Educazione e Diritto allo Studio i nominativi di cinque dirigenti tra i
quali individuare il Presidente della Commissione di che trattasi, precisando che il R.U.P. -
d’intesa con il  Presidente designato -  provvederà ad individuare gli  ulteriori  componenti
della Commissione tra i dipendenti dell’Area di riferimento; 

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  procedere  alla  nomina  della  Commissione  in  argomento  ai  sensi
dell’art.5.4 del disciplinare per  la nomina e la composizione delle Commissioni Giudicatrici e dei
Seggi di  Gara,  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.  745 del 1° dicembre 2016,
individuando, tra i cinque  dirigenti indicati dalla Direzione Generale, la dott.ssa Barbara Trupiano
quale Presidente della Commissione ed i Commissari - d’intesa con il Presidente designato -  tra il
personale di categoria D dei Servizi dell’Area Educazione e Diritto allo Studio;  

Dato atto che la nominata Commissione opererà a titolo gratuito;

DISPONE

Per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente trascritti e confermati in questa
parte dispositiva:

- Nominare la Commissione Giudicatrice della gara in cinque lotti – indetta con determinazione n. 1
del 4/4/2022  (registrata all'indice generale al n. 115 del 4/4/2022) - mediante procedura aperta
telematica  secondo il criterio di cui all'art.95 comma 3 del D.Lgs n.50/2016 e  s.m.i.,  per
l'individuazione di un operatore economico per ciascun lotto con cui concludere un accordo quadro,
ai  sensi  dell’art.  54 comma 3 del  D.Lgs  n.  50/2016 e s.m.i.,  per  l’affidamento del  servizio  di
gestione di 21 nidi e micronidi d’infanzia comunali ubicati in strutture di proprietà del Comune di
Napoli così costituita:

 Presidente:   dott.   Barbara  Trupiano,   Dirigente  del  Servizio  Politiche  per  l’Infanzia  e
l’Adolescenza;

 Componente:  dott.  Rosario  Esposito,  Istruttore  Direttivo  Socio-Educativo  Culturale  del
Servizio Dispersione Scolastica ed Educazione degli Adulti; 

 Componente:  dott.  Francesca  Barbato,  Istruttore  Direttivo  Economico-Finanziario  del
Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 Anni; 

- Dare atto che:

 il  principio  di  rotazione  viene  assicurato  sia  per  il  Presidente  di  Commissione  sia  per  i
dipendenti che ricoprono il ruolo di commissari; 

 non ricorrono le cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del
D.Lgs. 50/2016, così come dichiarato ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, dai componenti
della Commissione di gara;

 sono  state  acquisite  agli  atti  di  gara  le  dichiarazioni  succitate  rese  da  tutti  i  componenti
(Presidente e Commissari) della Commissione giudicatrice, nonché i relativi curricula;

 il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico dell’Amministrazione;

Comune di Napoli
Data: 19/05/2022, DISP/2022/0004222



- Attestare che:

 l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della
correttezza amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., nonché dell'art. 13, co. 1, lett b), e dell'art. 17 del vigente "Regolamento sul sistema
dei controlli interni" del Comune di Napoli;

 l'attività istruttoria è stata condotta - ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241/90 e s.m.i. dal
Responsabile dell’Area Educazione e Diritto allo Studio;

 non  sono  state  rinvenute,  allo  stato  attuale,  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  tali  da
impedirne l'adozione, né ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto dalla legge
n. 190/2013 (art. 1, comma 41), né ai sensi degli articoli 7 e 9 del Codice di Comportamento
dei  dipendenti  pubblici  del  Comune  di  Napoli,  adottato  con  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 254 del 24/04/2014, che integrano e specificano quelle contenute agli articoli 6
e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 16/04/2013, n. 62; 

 il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità
di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme
di legge. 

La presente disposizione viene pubblicata  nella  sezione “Amministrazione Trasparente” del  sito
istituzionale del Comune di Napoli.

Copia del presente provvedimento viene notificata ai componenti della Commissione. 

                                                                                          Sottoscritta digitalmente da
                                                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA            

                                                                                                                      Dott.  Maria Rosaria Fedele 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 19/05/2022, DISP/2022/0004222


		2022-05-19T09:56:27+0000
	MARIA ROSARIA FEDELE




